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UMB har fått midler til rehabilitering av Sørhellinga-
bygningen. Dette var noe av det siste Kristin Clemet 
gjorde før hun overlot departementet til Øystein Dju-
pedal. Vi er svært glade for dette, men vi hadde ikke 
fått til dette uten at vi hadde gjort hjemmeleksen vår. 
 I forslaget til statsbudsjett får UMB en start-
bevilgning på 30 millioner i 2006 til å rehabilitere 
Sørhellingabygget. Prosjektet har en godkjent kost-
nadsramme på 204,8 mill. Vi ser nå konturene av en 
fullstendig og tiltrengt rehabilitering av hele UMBs 
bygningsmasse.
 Skeptikere lurer på om ikke det er knyttet 
usikkerhet til disse midlene, siden vi snakker om et 
forslag til budsjett fra en regjering som allerede er 
erstattet med en ny. Det er det imidlertid ikke, for det 
er ikke slike prioriteringer som endres i et budsjett.
 En viktig årsak til at jeg føler meg sikker på 
dette, er at universitetet har gjort hjemmeleksen sin. 
Det er et omfattende arbeid som nå leder frem mot 
positive resultater. Statsbyggs tilstandsanalyse var 
et viktig steg. Denne analysen konkluderte med et in-
vesteringsbehov på ca. 750 mill. kroner for å ta igjen 
påkrevd bygningsmessig vedlikehold. En rekke av de 
nødvendige tiltakene ble sett på som akutte. Dette 
har vi brukt aktivt overfor Stortinget og regjering, og 
vi har fått gehør. Forut for årets tilsagn om midler til 
en bygning, ligger gjentatte vedtak i Stortinget om at 
vårt universitet skal prioriteres, og Urbygningen er nå 
nevnt på ventelisten for første gang.
 En rekke personer ved UMB, i Stasbygg og i de-
partementet har arbeidet med å få det nødvendige ut-
redningsmaterialet på plass. Vi har allerede planlagt i 
detalj hvordan rehabiliteringen av Sørhellingabygget 
skal gjennomføres. Nettopp dette var den utløsende 
faktor som førte til at vi ble prioritert nå.
 Ikke uventet stusser mange over at det er en av 
universitetets nyeste bygninger som nå skal rehabili-
teres. Hva med de eldste bygningene som for eksem-
pel Urbygningen og Tårnbygningen? Jeg har stor for-
ståelse for spørsmålet. En viktig del av svaret er hva 

bygningene skal brukes til. De eldste verneverdige 
bygningene kan ikke huse laboratoriefasiliteter. Gjen-
nom en renovering av Sørhellinga oppnår vi samtidig 
muligheter for sanering av eksisterende laboratoriea-
realer i den kulturhistorisk verdifulle Urbygningen, og 
overføring av disse funksjonene til Sørhellinga. Vi må 
altså legge forholdene til rette slik at vi senere kan 
gjennomføre en tilfredsstillende rehabilitering av de 
eldste bygningene.

På denne plass har jeg også lyst til å trekke frem et 
annet forhold som vi bruker tid på i denne utgaven 
av Alumnimagasinet. I oktober besøkte universitetet, 
landbruksdepartementet og H.K.H. Håkon Magnus 
Universitetet i Minnesota. Kronprinsen lanserte norsk 
delfinansiering av en gaveprofessorat-ordning (chair) 
mellom UMB og Universitetet i Minnesota.
 Dette er en ordning som vi er svært takknemlige 
for. Dette blir av de største samarbeidsprogrammene 
vi har med noe utenlandsk universitet. Vi regner USA 
som verdens ubestridte stormakt innen forskning, 
innovasjon og kommersialisering. En viktig målset-
ting med dette prosjektet er å styrke internasjonali-
seringen av norsk forskning, og legge til rette for at 
norske FoU-miljøer i større grad skal utnytte mulig-
hetene som USA og Canada representerer.
 Med det nye samarbeidsprogrammet vil pågå-
ende og framtidige prosjekter få den profesjonelle 
støtten de til en hver tid trenger. Jeg synes dette er 
meget hyggelig.

Til slutt vil jeg nevne at på karrieredagen (tidligere 
næringslivsdagen) i slutten av oktober, profilerte 
over 30 bedrifter seg for studentene. Likevel savnet 
vi en rekke ”grønne” bedrifter. Kanskje vi kan få hjelp 
av leserne neste år, og vi vil komme tilbake til dette 
spørsmålet?

Fortsatt god høst.
Knut Hove

www.umb.no/alumni
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som USA og Canada representerer. Norges 
forskningsråd er tillagt ansvaret for im-
plementering av strategien, i samarbeid 
med Innovasjon Norge. UMB spiller en 
sentral rolle i oppstarten av dette sam-
arbeidet, men det er en forutsetning fra 
både norske og amerikanske myndigheter 
at ordningen blir lagt opp slik at nor-
ske institusjoner kan samordne seg i et 
internasjonalt bilateralt samarbeid med 
Minnesota.  
   - Nord-Amerika, særlig USA, er 
fortsatt å regne som verdens ubestridte 
stormakt innen forskning, innovasjon og 
kommersialisering, herunder biovitenska-

Fra amerikansk side ser en på chair-
ordningen som en synlig markering av 
100-års jubileet for Norges selvsten-
dighet. 10 millioner kroner skal settes 
inn i et fond. Fondsavkastningen av 
disse midlene skal brukes til å bygge 
opp et ”dream team” mellom fors-
kning og næringsliv på begge sider av 
Atlanteren. Halvparten av fondet er i 
hovedsak finansiert over Landbruks- og 
matdepartementets (LMD) budsjett. 
 Målet er å stimulere til innovativt 
gjennombrudd innen bærekraftig land- 
bruk, med vekt på energi, bioteknologi 
og matsikkerhet. 
 Rektor Knut Hove er svært takk-
nemlig for ordningen som er lokalisert 
til Ås. Hove var invitert til Minnesota 
for å delta sammen med Kronprins 
Håkon Magnus under lanseringen.

Størst samarbeidsprogram 
- Samarbeidet med Universitetet i 
Minnesota er det største samarbeids-
programmet vi har med noe utenlandsk 
universitet, sier forskningsdirektør 
Odd Jarle Skjelhaugen. Han sier at pro-
sjektene i programmet representerer 
kjerneforskning ved begge universite-
tene, og det gir trygghet for langsiktig-
het i samarbeidet.  
 - Når vi i tillegg får så god støtte 
fra politisk hold virker det svært inspi-
rerende på forskerne. I tråd med regje-
ringens mål for det transatlantiske  
samarbeidet legger vi opp til utstrakt 

utveksling av forskere og studenter, 
sier Skjelhaugen.  

100-årsgave 
Målsettingen med samarbeidet er å 
få et faglig og administrativt brohode 
mellom landene og prosjektene, slik 
at pågående og framtidige prosjekter 
får den profesjonelle støtten de til en 
hver tid trenger. Chair-ordningen skal 
rette seg mot konkret forsknings- og 
prosjektsamarbeid,  i tillegg til forsker-
utdanning.  
 Fra amerikansk side ser en på 
chair-ordningen som en synlig mar-
kering av 100-års jubileet for Norges 
selvstendighet. Det legges opp til at 
chair-ordningen finansieres som et 
spleiselag mellom Norge og USA, og  
at den skal gi et økonomisk og faglig 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 grunnlag for ytterligere samarbeid 
mellom disse to universitetene på høyt 
prioriterte områder. 

Del av en nasjonal strategi  
Samarbeidet med Universitetet for 
miljø- og biovitenskap og Universitetet 
i Minnesota er en konkret oppfølging 
av Norges strategi for økt forsknings- 
og teknologisamarbeid med Nord-Ame-
rika. Strategien er et viktig ledd i å 
styrke internasjonaliseringen av norsk 
forskning, og den skal legge til rette 
for at norske FoU-miljøer i enda større 
grad skal utnytte de store mulighetene 

Universitet i Minnesota har gitt 750.000 dollar til et 
gjeste-professorat (Chair) som skal koordinere forskning 
og undervisningssamarbeid mellom UMB og Universite-
tet i Minnesota. Ordningen ble lansert av H. K. Håkon 
Magnus sitt besøk i Minnesota den 19. oktober.

Minnesota-prosjektet

100-års gave til Norge: “Gave-professorat” til UMB

Tekst: Knut Werner Alsén

Foto: Universitetet i Minnesota
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mentsråd Per Harald Grue fra Landbruks- 
og matdepartementet deltok på konferan-
sen, sammen med representanter fra flere 
andre norske forskningsmiljø. I august 
2004 ble samarbeidet fulgt opp med en 
forskningsworkshop i Norge, med statsrå-
den som vert og UMB som medarrangør.  
 2005 er første oppstartsår for det 
transatlantiske forskningssamarbeidet 
med midler både fra Utdannings- og fors-
kningsdepartementet og Landbruks- og 
matdepartementet. LMD foreslår å bevilge 
4 millioner kroner på Statsbudsjettet for 
å videreføre dette samarbeidet. Under et 
forskerseminar ved Universitetet i Min-
nesota i september i år la forskerne fra 
begge universitetene fram 6 prosjekter 
innen temaområdene. Seminaret viste at 
det er store muligheter og forventinger til 
samarbeidet både fra norsk og amerikansk 
side.

Universitetsaksen Ås – Minnesota
- Sett fra den norske ambassaden i 
Washington er etableringen av Ås – Min-
nesota-aksen noe av det mest positive og 
konkrete som er skjedd i arbeidet med å 
revitalisere det transatlantiske forsknings-
samarbeidet. Dette lover godt for det som 
kan bli et langsiktig, høyst tidsrelevant og 
spennende forskningssamarbeid mellom 
Norge og sentrale fagmiljø i USA, sier 
Mykletun. 
 - Lærdommen er åpenbar. To tunge 
universiteter på hver sin side av At-
lanteren finner fram til hverandre som 
foretrukne partnere og begge mobiliserer 
raskt sine beste folk på de felles definerte 
satsingsområdene. Hele tiden i et godt 
samspill med relevante forskningsmyn-
digheter og bevilgende organer, og det 
hele kombinert med målrettet vilje og 
utholdenhet til å satse langsiktig hos alle 
parter, sier Jostein Mykletun. 

pene. Universitetet i Minnesota er et av 
USAs største og mest velrenommerte uni-
versitet med stor forskningsaktivitet innen 
sine fagområder, sier Jostein Mykletun som 
er vitenskapsråd ved Den norske ambassa-
den i Washington D.C.  
 Utdanning og forskningsdepartemen-
tet koordinerer satsingen på forsknings- og 
teknologisamarbeidet med USA og Canada, 
og har lagt til rette for et nettverksam-
arbeid mellom norske og amerikanske 
universiteter på områder hvor Norge i 
utgangspunktet står sterkt internasjonalt 
og kan framstå som attraktive samarbeids-
partnere i framtiden. 

Rask respons
- Da ambassaden lanserte et mulig samar-
beid med Minnesota tok UMB umiddelbart 
imot invitasjonen. Rektor Knut Hove og 
forskningsdirektør Odd Jarle Skjelhaugen 
var med på den første konferansen Land-
bruks- og matdepartementets, ambassaden 
og generalkonsulatet arrangerte i Minneso-
ta sommeren 2003, sammen med Universi-
tetet i Minnesota. Dette var en bredt anlagt 
FoU-konferanse hvor man drøftet nærmere 
mulighetene for forskningssamarbeid 
innen bærekraftig landbruk med vekt på 
bioenergi og bioteknologi, sier Mykletun.  
 Statsråd Lars Sponheim og departe-

Bilde side 4: H. K. Håkon Magnus lanserer gjeste 
professoratet i Minnesota.  
Bilder side 5: Forskningsdirektør ved UMB, Odd 
Jarle Skjelhaugen, departementsråd Per Harald 
Grue i  Landbruks- og matdepartementet (LMD),  
senator Steve Kelly og dekan Bob Elde, Universite-
tet i Minnesota. Under: Vitenskapelig konferanse 
med forskere fra UMB og Universitetet i Minnesota. 
 

100-års gave til Norge: “Gave-professorat” til UMB

Foto: Knut Werner Alsén
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International Aquaculture Education Network 2005

– Akvakultur er en internasjonal næring, 
og selv om Norge er et lite land er vi i høy-
este grad langt framme i utviklingen gjen-
nom utdanning og forskning. Det er svært 
viktig at Norge, representert ved UMB, tar 
initiativet til en slik nettverksskaping som 
dette seminaret er, sa Fiskeri- og kystmi-

nister Svein Ludvigsen som åpnet semina-
ret «International Aquaculture Education 
Network 2005» på UMB i sommer.

Celebert besøk
– Initiativet vil garantert gi avkastning på 
sikt. Gode nettverk er svært viktig, og det 

at UMB kommer på banen på denne måten er 
veldig bra. Det gjelder å være aktiv i marke-
det, påpekte fiskeriministeren.
 Det var god internasjonal deltakelse på 
seminaret, blant annet var oppdrettsnasjo-
nen Chile representert ved sin ambassadør 
i Norge. Guatemala, Costa Rica, Venezuela, 
Serbia og Montenegro, Japan, Venezuela, 
Uruguay og Brasil var også representert, 
og Canadas fiskeriminister, Geoff Regan 
var også til stede. Foredragsholderne var 
forskere og industriledere fra Norge.

Oppdrett viktig for distriktene
Fiskeoppdrett har vært og er viktig for å 
kunne opprettholde bosetting i kystkomm-
munene. Ludvigsen trakk fram øya Lovund i 
Nordland, for å illustrere dette. Mens mange 

Universitetet for miljø- og biovitenskap (UMB) har tatt initiativ 
til å etablere et internasjonalt utdanningsnettverk innen akva-
kultur. Målet er å sikre industri, forvaltning og forskning solide 
akvakulturkandidater i framtiden. 
 

Internasjonalt utdanningsnettverk innen akvakultur 

Tekst: Leif Inge Skagemo, journalist
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www.umb.no/akvakultur

bygder opplever befolkningsnedgang, har 
den lille øya opplevd det stikk motsatt, 
takket være fiskeoppdrett.
 –I løpet av få år har befolkningen på 
Lovund økt med nesten 40 prosent, og det 
skyldes økt tilflytting fordi det finnes job-
ber innen oppdrett. 
 - Det var i Ås oppdrettseventyret i 
Norge startet i sin tid, og det arbeidet som 
i dag gjøres ved Universitetet for miljø- og 
biovitenskap er uhyre viktig. Det bidrar 
blant annet til at vi kan opprettholde vår 
målsetting om spredt bosetting i Norge. 
 - Steder som Lovund er avhengig av ny 
kunnskap og forbedrede vaksiner, bedre 
fôr og kunnskap om fiskeavl. Det betyr at vi 
trenger forskingsinstitusjoner som bidrar 
med nettopp dette, sa Ludvigsen i sin 
åpningstale.

AquaNor 2005
– Et av målene med dette initiativet er å 
sette UMB på det internasjonale kartet. Vi 
er landets nyeste universitet og da er det 

viktig å markere bredden av fagområder vi 
representerer, sa administrerende direk-
tør Einar Eriksen, som var vertskap under 
seminaret. 
 - Vi ønsket å legge seminaret i tilknyt-
ning til AquaNor-messen i Trondheim, som 
samler fagfolk fra hele verden. UMB har 
utdannet mange av deltakerne på messen, 
så hvorfor ikke samle, vise og plassere 
UMB på kartet, like før verdens største 
akvakulturmesse arrangeres noen timer 
lenger nord? 
 - Vi er fornøyd med å ha samlet mange 
sentrale personer til seminaret, blant 
annet står to fiskeriministere og elleve 
ambassader på deltakerlista. Om to år vil 
UMB gjenta arrangementet, fram til da vil 
vi bidra til å utvikle nettverket videre, sier 
Eriksen.
 Koordineringen ev den videre driften 
av International Aquaculture Education 
Network 2005 er lagt til Institutt for hus-
dyr- og akvakulturvitenskap.  
Les mer: www.umb.no/akvakultur 

Akvakultur på Ås
Internasjonalt utdanningsnettverk innen akvakultur 

Bilde side 6: Ian Bryceson foreleser om trender  
og utfordringer innen forskning og undervisning i 
akvakultur. 
Bilder side 7: Over:Tidlligere Fiskeri- og kystminister 
Svein Ludvigsen under åpningen av konferansen.  
Til venstre: Oscarsborg ble også brukt som konfe-
ransested. Fra venstre: Guide fra Oscrasborg, Svein 
Ludvigsen, rådgiver Sigve Nordrum (FKD), tidligere 
statsstekretær Janne Johnsen (FKD), canadisk delegat, 
adm. dir Einar Eriksen (UMB),  fiskeriminister Geoff 
Regan (Canada), ordfører Thore Vestby (Frogn) og 
instituttleder Jessica Kathle (UMB)

Alle foto: Leif Inge Skagemo, 
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50 år med studentvelferd

Studentsamskipnaden i Ås

Nå er det 50 år siden studentvelferden på 
Ås kom inn under vingene til Samskipna-
den, og jubileet det feires, naturligvis. Det 
har vært idrettsmaraton, gratis kjempe-
grillparty for studenter, et 50 meter langt 
smørbrød og mye annet. I 
 - Samarbeidet med universitetet har 

vært bra i alle år. Det er en svært viktig 
forutsetning for et godt studentmiljø - noe 
Ås er kjent for, sier Einride Berg.
 Mye har skjedd på velferdssiden siden 
SiÅs ble til i 1955. Før det tok et student-
utvalg seg av hybelformidling og det som 
var av andre velferdstiltak. Nå står SiÅs 

bak boligtilbud, idrettstilbud, barnehager, 
bokhandel, trykkeri, all kantinevirksomhet 
og mere.
 - Vi legger til rette for det som har med 
livet rundt studiene å gjøre. At studentene 
synes de har et godt tilbud utenfor lesesa-
lene er naturligvis svært viktig for trivselen, 
og for at UMB kan være et attraktivt studie 
sted, sier Berg. 
 Direktøren kan glede seg over anerkjen-
nelse fra studentene. På tampen av 2003 
offentligjorde TNS Gallup (tidligere Norsk 
Gallup) en undersøkelse over studentenes 
tilfredshet med studiemiljøet. 
 Tilsvarende undersøkelse ble gjen-
nomført i Bergen, Stavanger og Trondheim, 
og Samskipnaden i Ås lå helt på topp blant 
disse. Det var dessuten klart størst andel 

Studentsamskipnaden i Ås (SiÅs) har hatt ansvaret for studen-
tenes velferd i 50 år. Inn i de neste 50 kan de ta med seg en 
studentundersøkelse som viser at SiÅs er blant de beste i lan-
det. - Vi vil bidra til et unikt læringsmiljø som gjør at studen-
tene også utvikler seg som mennesker, sier administrerende 
direktør Einride Berg. 
Tekst: Trond Solem 
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50 år med studentvelferd

www.sias.no

UMB-studenter som besvarte undersøkel-
sen.

Bygger flere hybler
Mest fornøyd var studentene med boligtil-
bud, barnehage og idrettstilbud. Hybelga-
rantien til førsteårsstudenter er en viktig 
kjepphest for UMB og SiÅs, og nettopp på 
denne fronten kommer de største utfor-
dringene framover, tror direktøren.
 - Det er nå klart at vi skal bygge 73 nye 
studenthybler, og vi jobber med å få bygge 
til sammen 160 nye hybler. Dette behovet 
vil øke enda mer etter sammenslåingen 
med Norges veterinærhøgskole, sier han. 

Nye idretter og sosialrådgiving
SiÅs overtok ansvaret for idrettstilbudet 
i 1998, og det har utvidet seg til adskillig 
mer enn å løpe runde en bane eller sparke 
en ball.
 - Vi har nå idretts-aktiviteter som jeg 
ikke engang klarer å uttale navnet på, sier 
Berg. Kanskje er det T’ai Chi eller Capoeira 
han sikter til, for Aerobic og Yoga er impor-
terte aktiviteter som de fleste nå kjenner 
til, og som også Ås-studenter gjerne bedri-
ver.
 I 2003 føyde de også en sosial rådgiv-
ningstjeneste til tilbudet. Et ”Ta ordet”-

kurs og et kurs i studiemestring med blant 
annet mental avspenning og stressmest-
ring, hører inn under dette.
 I Bergs direktørperiode fra 1997 har 
det altså skjedd en del nytt, inkludert at 
SiÅs fikk ansvar for kantinene på Campus. 
- Hoveddelen av virksomheten ble etablert 
i 30-års perioden med Halvor Holtestaul 
som direktør for Samskipnaden, og den 
viderefører vi. - Framover skal vi jobbe 
hardt for å sikre og bedre studentvelfer-
den. Resultatene kommer ikke rekende på 
ei fjøl, avslutter Einride Berg.

 
Studentsamskipnaden i Ås er velferdsorga-
nisasjon for studentene ved Universitetet for 
miljø- og biovitenskap. SiÅs driver idretts-
hall, bokhandel, trykkeri, studentboliger, 
internasjonale gjesteboliger, kantiner, 
restaurant, barnehage og utleie av møte og 
festlokaler.  SiÅs har en årlig omsetning på 
ca 50 mill.kr. og har 46 faste ansatte pr 1. 
august 2004.

  
SiÅs’ motto er «studenten i sentrum der 
virksomhetsidéen er: Studentsamskipnaden i 
Ås (SiÅs) vil i samarbeid medUMB bidra til et 
godt og unikt læringsmiljø med spesiell vekt 
på studentenes behov og medvirkning.
 
Sammen med studentorganisasjoner, læ-
rested og kommune skal SiÅs bidra til å 
skape et spennende, utviklende og attraktivt 
læringsmiljø i Ås.  

Les mer på www.sias.no

Kort om Studentsamskipnaden i Ås (SiÅs)

Studentliv på Ås i 50 år

Foto: Håkon Sparre

Foto: Knut Werner Alsén
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Teknologi og læring
Romfart med egg
UV-stråling er en annen størrelse måle-
stasjonen kan brukes til og som mange 
er opptatt av. Bjørn Johnsen fra Statens 
strålevern underviste om det. Bioenergi 
var et annet fokus, med foredrag fra IMTs 
Petter H. Heyerdahl.
 - Dette har vært veldig nyttig. Dyktige 
fagfolk har gitt oss et løft i forhold til tid-
ligere kurs, og nettverket fyller et tomrom 
ved at vi kan gjøre undervisningen mer 
praktisk og actionfylt, sa adjunkt Thor 

”Energinettverket” er et samarbeid 
mellom Naturfagsenteret, Utdannings-
direktoratet (Nettverk for miljølære), 
UMB, Statens Strålevern, ENOVA og 
Statkraft. UMBs Institutt for matema-
tiske realfag og teknologi (IMT) stod 
for den første samlingen 24-26. august. 
 - Poenget er å skape et nasjonalt  
nettverk av videregående skoler og 
ungdomsskoler med energi som sam- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
lende tema. Nettverket er ment å bestå 
av mange lokale nettverk som består 
av en videregående skole og tre til fem 
ungdomsskoler, sier førsteamanuensis 
Arne Auen Grimenes, som er ansvarlig 
for tiltaket fra UMB. 

Vær til nytte
Et sentralt redskap blir innkjøpte 
automatiske værstasjoner. Lærerne 
installerte stasjonene og lærte bruken 
av dem under kurset.
- Hvordan vi kan utnytte værstasjonen 
pedagogisk, blir viktig i utviklingen av 
nettverket, sier Grimenes. Han holdt et 
foredrag for lærerne om mulige vinklin-

ger og praktiske tips.
 Å følge ”døgnets fysikk” med elev-
ene var ett av tipsene. Det dreier seg  
om størrelser som som globalstråling, 
temperatursum , temperaturminimum 
og døgngrader, og hvordan de varierer  
gjennom døgnet. 
 Å se sammenhenger mellom stør-
relser som vindretning og nedbør  
eller vindretning og temperatur var en  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
annen anbefaling. Kvalitetssikring av 
dataene blir gode elevoppgaver, føyde 
han til.
 - Jeg er sikker på at en billigutgave 
av slike værstasjoner vil bli en suksess, 
for folk er veldig interessert i vær, sa 
Grimenes. Det har han selv kunnet 
konstatere gjennom UMBs målestasjon 
FAGKLIM og interessen for målingene 
både fra folk og media.
 - Lag hjemmeside med måleresul-
tatene. Elevene vil få reell og stimu-
lerende interesse rundt det de driver 
med, mente Grimenes.

80 lærere fra hele landet kom til UMB. Bygging av vær-
stasjoner og eggrakett-konkurranse hørte til undervis-
ningen for engasjerte naturfaglærere som er med i ett 
nytt nasjonalt energinettverk. - Dette fyller et tomrom, 
blant annet ved at vi lager en mer praktisk rettet under-
visning, sa adjunkt Thor B. Eriksen. 

Institutt for matematiske realfag og teknologi

God start for nasjonalt energinettverk 

Tekst: Trond Solem

Nettverket er ment å bestå av mange lokale nettverk som består av en vi-
deregående skole og tre til fem ungdomsskoler, sier førsteamanuensis Arne 

Auen Grimenes (t. v) , som er ansvarlig for tiltaket fra UMB.  
Foto: Håkon Sparre
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Teknologi og læring

Energinettverket er eit samarbeid mellom 
Naturfagsenteret, Utdanningsdirektoratet 
(Nettverk for miljølære), Universitetet for miljø- 
og biovitenskap, Statens Strålevern, ENOVA 
og Statkraft for å skape eit nasjonalt nettverk 
av vidaregåande skular og ungdomskular med 
energi som samlande tema. Dei fleste vidaregå-
ande skular har eit nett av ungdomsskular som 
dei rekrutterer elever frå. Sjølve nettverket er 
tenkt bygd av mange lokale nettverk med ein 
vidaregåande og 3-5 ungdomsskular.
 I prosjektet vil vi fokusere på alle sider 
ved energiproduksjon, energibruk, energiøko-
nomisering og verknader på miljøet. Vi tenker 
oss at elevane ved den vidaregåande skulen 
skal vere sentrale i samarbeidet, mellom anna 
delta i naturfagundervisninga på ungdomssku-
lane. Eit anna mål er å betre rekrutteringa frå 
ungdomsskulane til realfag i videregåande ved 
å styrke kontakten mellom elevar og lærarar 
gjennom praktisk samarbeid.

Døme på aktiviteter i nettverket
• Energiøkonomisering 
 - registrering av energibruk på skulen
 - registrering av energibruk i heimen
• Nytte Energiportalen på Nettverk  
  for miljølære til 
 - energiregistreringar
 - vassrakett
 - registrering av gamle kraftverk 
 og damanlegg
• Bruk av Kraftskulen utvikla av Statkraft
• Fornybar energi
 - solenergi
 - småskala vasskraft
 - vindenergi
 - bioenergi
• Felles energidag for alle skulane
 - Energikamp
 - Kraftverksbesøk
• Automatiske vêrstasjonar

Som ei vidareføring og utvikling av SOLIS 
ynskjer vi å lage eit nettverk av automatiske 
vêrstasjonar som ein del av energinettverket. 
Vi ser for oss at vêrstasjonen kan vere sentral i 
fysikk både innan måleteknikk, tolking av data 
og bruk av internett. I tillegg er det naturleg 
å nytte den i naturfag og geografi. Korleis vi 
pedagogisk kan nytte vêrstasjonen vert viktig i 
utviklinga av prosjektet. 
 Alle data vert lagt direkte ut på internett 
kvart 15. minutt. Vi kan lage ein felles database 
som alle kan bruke. Gjennom dette prosjektet 
vert du automatisk med i det verdsomspennan-
de prosjektet The GLOBE Program (www.globe.
gov).   

Nettverksansvarlige: Karl Torstein Hetland, 
Naturfagssenteret. Prosjektleder. Arne Auen 
Grimenes, UMB, Anders Isnes, Naturfagsenteret
Astrid Sandås, Utdanningsdirektoratet 

B. Eriksen fra Finnsnes ungdomsskole i 
Troms. Det ble også heftig action under av-
slutningen av kurset. I det fine været fyrte 
nettverksgruppene av sine eggraketter 
med liv og lyst og stor konkurranseglød. 
Konkurransene skal viderføres på skolene, 
og snart er det dessuten NM i eggrakett i 
to klasser.
 Publikum fikk se flere imponerende 
oppskytinger med tilstrekkelig egg-bløte 
landinger, og dessuten feiende flotte fias-
koer. 

- En estetisk fiasko, utbrøt Grimenes da 
den første raketten fôr opp i voldsom fart 
og falt ned like fort , presis i utskytnings-
punktet og uten antydning til utløsing av 
fallskjerm. Den rettlinjede og geometriske 
romfarten ble beundret.
 Helt avslutningsvis demonstrerte en 
UMB-student kraften i en nitrogenbombe. 
Smellet rev i stykker et par plastbøtter, og 
gjorde det klart at fysikk både er og ikke er 
til å leke med.

Energinettverket

God start for nasjonalt energinettverk 
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Fornøyde lærere
Kaare Syvertsen som er lærer i den 

videregående skolen i Grimstad er veldig 
fornøyd med kurset. For 4-5 år siden var han 

på kurs i genteknologi arrangert av UMB. Han 
var så fornøyd med dette kurset at han ønsket 

å komme tilbake. Syvertsen ser gode mulighe-
ter for å bruke kunnskapen fra kurset i sin under-

visning. Han underviser blant annet i Økologi, og 
forteller at de har et vann rett ved skolen som de 

nå skal ta prøver av. 
- Jeg har vært svært fornøyd med de kursene jeg har 

tatt her, og mange av mine elever er senere blitt stu-
denter på universitetet. 

Karina Tørset fra Uldal videregående skole synes også 

Braarød Østby fra Senter for etter- og videreutdanning ved UMB.
Formidling er også en viktig del av kurset. Deltagerne skal kunne ta med seg 
ideer til hvordan de konkret kan legge opp undervisningen i sine klasser. Derfor 
er det viktig å ta utgangspunkt i utstyr som finnes tilgjengelig, og vise forsøk 
som kan gjennomføres i undervisningssammenheng. 

Årungen, som er en innsjø nær campus Ås, ligger fristende og idyl-
lisk i solskinnet. Men er alt så bra som det ser ut til? Ved nærmere 
ettersyn er det mye grønn-alger langs bredden, og et skilt fra 
kommunen fraråder bading. Det er synd at det er slik, men 
Årungen er faktisk perfekt for dem som vil lære om miljøtil-
standen i ferskvann. 
25 lærere følger spent med når Ingard Blakar forklarer 
hvordan han undersøker vannprøvene for alger og andre 
ulumskheter. Det brukes enkle redskaper som jeg 
kjenner igjen fra min tid i naturfagstimen. Den store 
forskjellen er at alt foregår i friluft. 
- Det har vært et mål for kurset å bruke enkelt utstyr 
slik at deltagerne kan bruke kunnskapen og forsø-
kene vi gjør her i sin undervisning, forteller Per 

Senter for etter- og videreutdanning (SEVU)

Læring i det fri

Ingard Blakar. Foto Gro Elden 

Det er en vakker sensommerdag 
på Årungen. 25 naturfagslærere er 
samlet på kurs i regi av Universitetet 
for miljø- og biovitenskap. Temaet er 
vann og miljø, og målsetningen er 
mer spennende naturfagsundervis-
ning i videregående skole. 

Tekst: Gro Elden 
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kurset har vært spennende. 
- Jeg har fått tips til analyser jeg kan gjøre med elev-
ene mine ute i felten. Og det jeg har lært på dette 
kurset kan jeg bruke til alle nivåer i undervisningen, 
forteller hun. 
- En kan ta med seg en del utstyr ut av laben, og en 
trenger ikke bestandig strøm eller avanserte målein-
strumenter. 

Ringvirkninger
Flere av lærerne er gjengangere på etter- og videreutdan-
ningskurs på UMB. Det er tydelig at tilbudet blir satt pris 
på. 
- Vi ønsker å inspirere lærere på kursene våre. Og mener at 
kursene bidrar til studentrekruttering ved at lærere forteller 
om UMB til sine elever, sier Per Braarød Østby. 
Ingard Blakar arbeider til vanlig som førsteamanuensis ved 
Institutt for plante- og miljøvitenskap. Sammen med professor 
Gunnhild Riise er han ansvarlig for kurset. Det er første gang 
hans faggruppe er med på å arrangere etterutdanningskurs. 
Blakar ser formidling som en sentral oppgave, og mener det er 
et felt som tas for lett på hos universitetene. 
- Det å være en god underviser bør også premieres på linje med 
publisering i vitenskapelige tidsskrifter. 
Han synes det har vært spennende å undervise på kurset, og er 
opptatt av å skape begeistring for realfag blant elever og lærere i 
videregående skole. 

www.umb.no/sevu

Læring i det fri

Foto: Gro Elden

Foto: Åsmund Lindal
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Det har vært tøffe tak for produsenter av snitt-
blomster til tider. Veksthusproduksjon i det kalde 
nord kan være en utfordring. Samarbeidet med 
forskere på Ås har lang tradisjon innen veksthus, 
særlig blomster. 
  I 1989 startet forskningen på bruk av vekst-
lys for vinterproduksjon av roser. Bakgrunnen 
for dette arbeidet var frykten fra næringa for en 
sterkere konkurranse fra EU ved et medlemskap.  
I de senere årene har konkurransen fra Øst-Afrika 
og syd- og mellom-Amerika vært en utfordring. 
 - Uten aktiv satsing på forskning de siste 15 
årene hadde vi nok ikke hatt en snittblomstpro-
duksjon i Norge. I Danmark, og nå også Sverige, 
har denne industrien bukket under for konkur-

ransen innad i EU, forteller professor Hans Ragnar 
Gislerød. 
 Han har vært hovedkontaktpunkt mellom 
universitetet og næringa og ledet flere viktige 
forskningsprosjekter gjennom de siste 15 årene. 
En viktig endring har vært å gå over fra sesong til 
helårsproduksjon av snittblomster. 
 Agurkprodusenter er også avhengig av vekst-
hus i sin produksjon. Flere produsenter i denne 
næringa har også deltatt i forskningssamarbeidet. 
 -  Prosjektet har hatt som mål å bedre vekst 
og kvalitet sammen med integrert bekjempelse av 
insekter og sopp hos norske veksthusprodusenter, 
forteller Gislerød. 
 - Viktige stikkord har vært kunnskapsutvikling 

Samarbeide mellom forskere og næringsliv har lang tradisjon på Univer-
sitetet for miljø- og biovitenskap. Prosjektet ”Roser og agurker” hjelper 
en næring med til tider tøffe rammevilkår med best mulige forutsetnin-
ger  for produksjon. 

Senter for etter- og videreutdanning (SEVU)

Rosenrødt mellom forskere og næringsliv

Tekst: Gro Elden 



15

www.umb.no/sevu

i samarbeide mellom bedrifter, veileder  
og forskere, kompetanseutveksling og 
innovasjon. 

Kunnskapsdeling er sentralt
Det siste året har Senter for etter- og  
videreutdanning (SEVU) vært involvert i 
sama rbeidet mellom  forskere og nærings-
liv. SEVUs oppgave har vært å tilrette-
legge for best mulig kunnskapsdeling og 
forskningsformidling. Senteret har valgt ut 
flere lignende prosjekter mellom nærings-
liv og forskere til pilotprosjekter som har 
vart i et år. Å bidra aktivt til næringsutvik-
ling er et viktig strategisk mål for Univer-
sitetet for miljø- og biovitenskap. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 - Vi har hatt gode erfaringer fra pi-
lotprosjektet. Men arbeidet tar tid. Håpet 
er derfor at vi får ytterligere midler til å 
videreutvikle satsningen, sier prosjektle-
der Guri Drottning Aarnes. 
 ”Roser og agurker” – prosjektet kan 
ses på som et eksempel på at UMB ser et 
stort potensial for økt læringsutbytte ved 
å gjennomføre målrettede læringstiltak 
knyttet til konkrete forskningsprosjekter. 
 - En forventet effekt av dette og de 
andre pilotprosjektene er at kompetansen 
som utvikles kan styrke UMBs satsing 
på behovsbaserte etter- og vidertutdan-
ningstilbud for næringslivet, kommenterer 
Aarnes.

Rose av den norske sorten Sekel. Foto: Håkon Sparre

Rosenrødt mellom forskere og næringsliv
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Når det produseres seks-sju millioner tonn 
fiskemel årlig i verden mot 200 millioner 
tonn soya, sier det seg selv at drømmen er 
en vegetarfisk i oppdrett.
 - Det er ikke mulig å bruke mer fisk til 
oppdrettsfôr uten å overbeskatte ressurse-
ne. Alternative råvarer er nødvendig dersom 
produksjonen av oppdrettsfisk skal fortsette, 
sier stipendiat Vegard Denstadli ved Aqua-
culture Protein Centre (APC).
 APC er ett av 13 sentre for fremragende 
forskning i Norge. Det er et samarbeid mel-

lom Norges veterinærhøgskole, Akvaforsk og 
Universitetet for miljø- og biovitenskap. 
 APC arbeider for å sikre bærekraftig 
vekst i akvakulturnæringen gjennom å for-
ske på flaskehalsen i fiskeindustrien, nemlig 
fiskefôret.

Næring og antinæring
Vegetabilsk fôr som soyamel er et bærekraf-
tig alternativ til et fôr basert på marine råva-
rer. Tilgangen er god, det er rimeligere og 
faren for miljøgifter i vegetabilske råvarer er 

Oppdrettsnæringen kan ikke vokse stort mer hvis fôret skal baseres på marint råstoff. Gode alternative 

proteinkilder er derfor en forutsetning for bærekraftig fiskeoppdrett i framtiden. 

Fiskeoppdrett er Norges nest største næring og en stadig viktigere matkilde for verdens befolkning. 

Men fisken skal også ha mat, og marint fôr – fiskemel – krever annen fisk. 

Senter for fremragende forskning (APC)

Fisker etter vegetaroppdrett 

Tekst Gro Elden
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www.apc-coe.no

Fôr er flaskehalsen for fiskeindustrien. Vegard Denstadli 

og APC forsker på vegetarfôr til fisk. 

mindre enn i marine råvarer. Spørsmålet er selvføl-
gelig hva fisken selv sier til et nytt kosthold.
 - Dietten til kjøttetende fisk som laks og torsk, 
består hovedsakelig av protein og fett. De har der-
med dårlige evolusjonsmessige forutsetninger for å 
omsette karbohydrater, som det er mye av i planter. 
 - I tillegg er det et problem at stort sett alle 
planter inneholder såkalte antinæringstoffer, sier 
Denstadli.
  APC forsker på flere av dem, og Denstadli er 
spesielt opptatt av et som heter fytinsyre. Stoffet er 
spesielt uheldig for tilgjengeligheten av mineraler, 
og det finnes i soya. 
 Fytinsyre reduserer opptaket av viktige beinmi-
neraler som fosfor, magnesium og sink som fisken 
trenger for en normal skjelettutvikling.

Torsken spesiell
Fiskemel er en relativt god mineralkilde, soya er det 
ikke. I tillegg ser forskerne klare effekter når ande-
len fytinsyre i fiskefôret når 0,2-0,3 prosent.
 - I vegetabilsk fôr til kylling og gris kan enzy-
met fytase tilsettes, og dette bryter ned fytinsyren. 
Denne metoden fungerer imidlertid dårlig hos fisk, 
sier Denstadli.

 APCs undersøkelser viser imidlertid at så mye 
som 25 prosent soyamel kan tilsettes fôret til opp-
drettstorsk uten at mengden fytinsyre får negative 
effekter  
 - Det er viktig å holde innblandingen av soyamel 
på et nivå man kjenner virkningene av. Vi jobber nå 
med alternative metoder for å bli kvitt problemet 
som oppstår med større mengder vegetabilske råva-
rer i fiskefôr, sier stipendiaten fra APC. 
 PS. Aldri så galt at det ikke er godt for noe. 
Studier innen humanærnæring viser at små mengder 
antinæringsstoffer kan være sunt for mennesker og 
motvirke kreft.

APC
Fisker etter vegetaroppdrett 
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Suksess på Forskningsdagene

Forskningsdagene 2005

Det var yrende liv på Universitet for miljø- 
og biovitenskaps stand på Forskningstor-
get. Smaksprøver på verdens sunneste 
grønnsak, kålen, og en levende bikube slo 
ann blant publikum. 
 Over 50 utstillere deltok på Fors-
kningstorget på Universitetsplassen i Oslo 
sentrum. UMBs stand var en av de best 

besøkte med en jevn strøm av interes-
serte i alle aldersgrupper. I løpet av de to 
dagene Forskningstorget varte delte vi ut 
over 2000 smaksprøver på kålretter. 
 Kål er ikke en kjedelig grønnsak, men 
full av spennende muligheter. Og dessuten 
inneholder den en rekke næringstoffer 
som vi trenger. Det har også vist seg at kål 

beskytter kroppen mot kreft. 
 Mange barn synes det var svært spen-
nende å se en ordentlig bikube. Gjennom et 
pleksiglass på den ene siden kunne en se 
rett inn til bidronningen og alle undersåt-
tene hennes. De voksne besøkende var mer 
opptatt av forskningen på bier. Det har vist 
seg at bier produserer et stoff, vitellogenin, 
som vedlikeholder kroppens funksjoner. 
 Aldring er en gradvis nedbryting av 
kroppens funksjoner. Har biene dermed 
funnet ungdomskilden i dette stoffet?, var 
spørsmålet fra mange besøkende. Biene 
bruker dette stoffet til å holde seg friske 
mens de er i kuben, men vil på sikt bli utsatt 
for farer utenfor kuben som kan føre til at de 
dør. Utenfor kuben har de ikke heller kapasi-
tet til å produsere dette svært energikreven-

September har stått I forskningsformidlingens tegn på Univer-
sitetet for miljø- og biovitenskap (UMB). Over hele landet har 
ulike forskningsinstitusjoner deltatt, og UMB har markert seg 
med fire vellykkede arrangementer. 

Suksess på Forskningsdagene

Tekst: Gro Elden



19

www.umb.no/alumni

de stoffet. Så ungdomskilde? Det beste rådet 
er å passe på kroppen din slik at den har de 
beste muligheter til å fornye seg selv. 
 Barnas forskerdag var en stor suksess, 
og arrangertes for aldersgruppen 9 til 11 
år. Barna fikk lære om dyra i fjøset, og se 
hva kua har inne i magen. Kontakten med 
dyra var en spesiell opplevelse for de 80 
barna som var med på arrangementet. Et-
ter besøket i fjøset på UMB gikk turen til 

pilotanlegget. Der fikk de lære hvordan man 
lager ulike meieriprodukter og var med på 
prøvesmaking av probiotisk iskrem. Det var 
meget god tilbakemelding fra deltagerne på 
arrangementet. 
 To temakvelder der forskerne på UMB 
fikk sjansen til presentere sin forskning for 
publikum var populære. De åtte foredragene 
presenterte bredden av fagområder på Uni-
versitetet for miljø- og biovitenskap til over 

500 interesserte tilhørere. Spesielt debat-
tene om husdyr og rodyr og dyrevelferd 
slo godt ann blant publikum. Det var også 
populærvitenskapelige foredrag, besøk 
til pilotanlegget og framførelse av musikk 
basert på Einsteins teorier. I pausene 
kunne publikum smake på retter laget av 
de internasjonale studentene, og være 
med på aktiviteter. 
 Ungforsk er en årviss begivenhet for 
UMB som også er knyttet til Forskningsda-
gene. I to dager får ungdoms- og videre-
gåendeskole elever smaken på forskning. 
Det er viktig å komme i kontakt med 
denne gruppen som kanskje vil se seg om 
etter høyere utdanning om noen år. I år 

var tema de sunne probiotiske bakteri-
ene som hjelper oss å holde fordøyelsen 
i form. Ungdommen fikk smake smoothie 
laget av bær og biola, og det slo veldig 
godt ann.
 Forskningsdagene på UMB har vært 
et samarbeide mellom studie-, informa-
sjons- og forskningsavdelingen som kan 
se tilbake på en både inspirerende og 
strevsom måned. 
 Forskningsdagene er forskningsinsti-
tusjoners sjanse til å vise fram forsknin-
gen sin på nye og spennende måter for 
folk flest. Og det har vi virkelig fått gjort. 

Suksess på Forskningsdagene

Foto: Gro Elden

Suksess på Forskningsdagene
Forskningsdagene
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Mange barn synes det var svært spennen-
de å se en ordentlig bikube. Gjennom et 
pleksiglass på den ene siden kunne en se 
rett inn til bidronningen og alle undersåt-
tene hennes.
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Landskapsplanlegging for fred 

Institutt for landskapsplanlegging

Institutt for landskapsplanlegging ved 
UMB har engasjert seg for å bygge opp 
landskapsplanlegging som studieretning 
ved Birzeit University i Palestina. Det 
innebærer blant annet at Manal Al-Bishawi 
og Samar Al Nazer tar sin doktorgrad ved 
UMB.

- Den politiske og kulturelle konflikten i 
Palestina er knyttet til bruken av land og 
vann. I en tilstand med mye vold og uro 
blir selvfølgelig andre spørsmål mer pres-
serende, men nettopp derfor bør vi adres-
sere de viktige landskapsspørsmålene, sier 
førsteamanuensis Alf Haukeland som er 

veileder for de palestinske stipendiatene.
 - Det preger folk å bare leve med kaos 
og ødeleggelse rundt seg, det blir en ond 
sirkel. Landskapsplanlegging i Palestina vil 
bidra til å bygge en fredskultur, fortsetter 
han.

Palestinsk rekreasjon
Temaet for Samar Al Nazers tesis er rekrea-
sjon, nærmere bestemt i områder med kilder 
og elvevann, som er de to sentrale vannres-
sursene i Palestina.
 - Jeg undersøker hvordan kilde-og 
elveområder kan tas i bruk for rekreasjon og 
samtidig inngå i et perspektiv med land-
skapsplanlegging, sier hun. 
 - Jeg skal også utarbeide en spørreun-
dersøkelse om hvilken rekreasjon palestiner-

Hva kan landskapsplanlegging utrette i verdens konfliktsoner? 
Et prosjekt for å etablere fagdisiplinen i Palestina kan gi svar, 
og temaet vies økende internasjonal oppmerksomhet. - Kon-
flikten i Palestina er knyttet til bruk av land og vann, sier før-
steamanuensis Alf Haukeland.

Tekst: Trond Solem
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ne søker i landskapet, sier hun og nekter 
ikke for at kontrollposter og sikkerhet er 
problemer i den sammenhengen.
 Samar kommer fra Ramallah og har 
studert arkitektur i Jordan og landskapsar-
kitektur i Newcastle.
 - Også i Palestina opplever vi urbani-
seringen, og de siste ti årene har det blitt 
bygget mye utenfor bykjernene (gamleby-
ene) i palestinske byer. Det har skjedd 
uten planlegging, og resultatet er hverken 
bærekraftig, funksjonelt eller vakkert, sier 
hun.

Nablus opp fra ruinene
Manal Al-Bishawi kommer fra den svært 
gamle byen Nablus og jobber ved arkitekt-
instituttet på Birzeit University, som er 
samarbeidspartneren for UMB i Palestina. 
 Manal tar for seg oppbyggingen av 
gamlebyen i Nablus, som har fått store 
krigsskader. Hennes undersøkelser dreier 
seg om hvilken betydning offentlige, åpne 
rom kan få i gjenreisingen.
- Som andre historiske byer i Palestina har 
Nablus gjennomgått store endringer de 

siste 50 årene, spesielt etter den israelske 
invasjonen i 2002. 
Gamlebyen i Nablus ble latt tilbake livløs 
og med knekket økonomi, og det er mange 
problemer knyttet til gjenreisingen, sier 
hun.
 - En vellykket gjenreising av det his-
toriske Nablus forutsetter at det legges til 
rette for sosiale aktiviteter, og det betinger 
urbane kvaliteter - spesielt åpne plasser, 
argumenterer Manal, som har en mas-
tergrad i Islamic Archeology fra Al-Quds 
(Jerusalem) University.

Bibelsk landskap ødelegges
Alf Haukeland har besøkt Palestina flere 
ganger, og har blant annet vært med og 
laget en landskapsanalyse over området.
 - Det kan virke som om Israel bevisst 
ødelegger mest mulig der de farer frem, for 
å skape en psykologisk ydmykelse. 
 - Palestinerne på sin side har vist mye 
skjødesløshet når det gjelder å ta vare på 
landskapet og kunne ha gjort mye mer for 
å bevare det, sier Haukeland. 
Professor og prosjektleder for Palestina-

satsingen, August E. Røsnes, gir ett eksem-
pel på det siste.
 - Steineksporten til Israel har fore-
gått med mye unødvendig ødeleggelse av 
landskap ved at verdifulle arealer ikke kan 
anvendes til alternative formål uten store 
omkostninger. Den har også ført til foru-
rensing, blant annet av vannforsyningen. 
 - Alt dette skjer i det landskapet som 
er beskrevet i Bibelen og som rommer 
kulturminner fra de eldste bybosettinger i 
verden, sier han.

Internasjonal oppmerksomhet
Røsnes påpeker at areaplanleggingen i 
Palestina i nyere tid enten har skjedd gjen-
nom bygging av israelske bosettinger og 
tilhørende veier, eller vært begrenset til 
mindre arealer i de palestinske byene. 
 - All sivil virksomhet i området er blitt 
hemmet, som mulighetene for bærekraftig 
byutvikling, adgang til ferdsel og rekrea-
sjon og bruk av arealer til ordinær jord-
bruksdrift, sier han.
 UMBs samarbeid med Berzeit startet 
opp høsten 2004 og vil løpe til 2008. Mye 

av hensikten med det er å spre informa-
sjon om landskapsplanlegging i Palestina, 
blant annet gjennom flere lokale og regio-
nale konferanser. Prosjektet er NUFU-initi-
ert og skjer i samarbeid med Arkitekt- og 
designhøgskolen i Oslo.
 - Landskapsplanlegging i områder 
med krigshandlinger og politiske konflik-
ter er et tema med økende internasjonal 
oppmerksomhet. En stor internasjonal 
konferanse om emnet vil bli avholdt i 
2007, opplyser prosjektlederen.

“Det preger folk å bare leve med kaos 
og ødeleggelse rundt seg, det blir en 
ond sirkel. Landskapsplanlegging i 
Palestina vil bidra til å bygge en fred-
skultur.”

Landskapsplanlegging for fred 
Universitetsamarbeid med Palestina
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Professor og prosjektleder for Palestinasatsingen, 
August E. Røsnes sier at areaplanleggingen i Palestina 
i nyere tid enten har skjedd gjennom bygging av 
israelske bosettinger og tilhørende veier, eller vært 
begrenset til mindre arealer i de palestinske byene.   
Foto: Trond Solem
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Natur-Kultur-Helse

Urbaniseringen er her – den er en beve-
gelse, en kraft vi vanskelig kan stoppe. 
Det er nytteløst og sannsynligvis feil å 
beordre folk tilbake til grisgrente strøk 
og isolerte øyer i havgapet. Men urbani-
seringen stiller nye, store krav, som vi 
må møte. Det er politikernes plikt å sørge 
for en god samfunnshelse. Det nye er å 
se disse samfunnsutfordringene fra et 
helhetsperspektiv. Helsekonsekvensene 

Samtidig viser en doktorgrad fra 
Uppsala Universitet at folk er friskere 
på landet enn i byene. Dessuten har 
bøndene bedre helse enn andre som 
er bosatt på landet. Vi kan undres på 
om det er den naturlige rytmen på et 
gårdsbruk eller kontakt med husdyr 
som gir en slik helsegevinst. Kanskje er 
dette noe av forklaringen på at urbane  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
mennesker å tilfredsstille sitt rurale 
savn med et aktivt hytteliv i ferie og 
fritid, spesielt når det er jakttid el-
ler godt skiføre i marka. Da søker vi 
skogen, fjellet og viddas stillhet, og 
er enige i at det moderne mennesket 
fortsatt har et stort behov for villmark 
og naturkontakt.
 Urbanisering som går på helsa løs 
er vanskelig å stoppe. Det haster derfor 
med å foreskrive en god samfunnsme-
disin. Skal vi sikre folks helse må det 
utvikles nye og gode sosiale strukturer. 
Politikerne må sørge for bevilgninger 
til felles møteplasser som er inklude-

rende og aktiviserende for deltakerne. 
Dette er måten samfunnsbyggerne kan 
styrke menneskenes sosiale kapital, 
mestring og funksjonsevne. 
 Psykiske lidelser, sykefravær og 
isolasjon kan motvirkes. Tilbud innen 
natur, miljø, friluftsliv, kunst og kultur 
bidrar til trivsel og god helse for de 
fleste. Det er avgjørende at tilbudene  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
er mangfoldige og tilpasses ulike 
behov og aldersgrupper. På senter for 
Natur-Kultur-Helse på Sem i Asker er 
det utviklet betydelig erfaring med 
inkluderende grupper som tilbyr 
salutogene (helsebringende) aktivite-
ter. En doktorgrad fra Umeå bekrefter 
helsegevinst ved deltakelse i kulturliv 
som teater, konserter, kunstutstillinger 
og museumsbesøk. Fremtidens helse 
og sosialpolitikk bør handle om mer 
enn piller og kirurgi. Vi må satse på 
aktiviteter som inspirerer og styrker 
vår helse og ikke bare ha fokus på syk-
domsfremkallende (patogene) faktorer.

Til tross for vår kjærlighet til naturen og bygdekulturen 
fortsetter urbaniseringen fortere enn noen gang – ofte 
på helsa løs. 

Gjesteartikkel

Botemiddel for urbanisering og fraflytting på bygdene

Gunnar Tellnes
Professor i samfunnsmedisin ved Universitetet i Oslo
President of European Public Health Association (EUPHA)
President of NaCuHeal International 
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Ledelsen ved UMB har vært sentral i utviklin-
gen av Natur-Kultur-Helse-senteret (NaKu-
Hel). Som initiativtaker til NaKuHel-senteret 
på Sem i Asker, kom jeg den 23. juni 1994 
ved en tilfeldighet i kontakt med rektor Nils 
Kolstad på NLH, nå UMB. Han viste straks 
stor interesse for saken, og skulle senere bli 
en viktig inspirator for den videre utvikling. 
Kolstad ble styremedlem i Stiftelsen NaKuHel 
fra starten av, senere har Gaute Sakshaug, 
Roger Abrahamsen, Tove Fjeld og Anne-
Marte Tronsmo avløst hverandre i styret.  
 NaKuHel-senteret fikk fra starten av 
anledning til å bruke den gamle biavlsbyg-
ningen og drivhuset som stod tomme etter at 
UMB hadde redusert sin virksomhet i form av 
studentundervisning i området rundt Sems-
vannet. Av praktiske grunner ble senteret på 
Sem ble prioritert som Natur-Kultur-Helse-
tilbud for lokalbefolkningen i Asker (NaKuHel 
Asker). 
 Virksomheten ble i stor grad basert på 
helsefremmende natur og kultur aktiviteter 
i inkluderende grupper. Tilbudene omfatter 
en blanding av friske og mindre friske som 
sammen går turer i skog og mark, steller i 
hage og drivhus, diskuterer miljø, filosofi, 
livssyn, etikk og lokalhistorie, driver dans, 
visesang, maling, tegning, meditasjon, 
korsang, osv, osv. Virksomheten er delvis 
dokumentert i hovedfagsarbeid, masteropp-
gave foruten internasjonale vitenskapelige 
artikler.
 Fra 2002 ble det etablert en ny stiftelse 
(NaKuHel Norge) som bidrar til etablering av 
lignende sentra andre steder i Norge. Lars 
S. Hauge, som har sin utdanning fra UMB, er 
fortsatt en ildsjel i dette styret.  
 Den 12. november 2004 ble også 
foreningen Nature-Culture-Health Interna-
tional (NaCuHeal Int.) stiftet etter initiativ 
fra undertegnede og 1.amanuensis Dino 
Karabeg fra Institutt for informatikk ved 
UiO. Professor Petter Jenssen ved UMB er nå 
med i styret i denne foreningen som ønsker 
å stimulere til et tverrfaglig akademisk sam-
arbeid, bl.a. innenfor fagområdene natur, 
miljø, helse, trivsel, mat, avløp og kultur. 
Visjonen er bl.a. å utvikle ”World Academy 
for Nature-Culture-Health Science”. 
Les mer www.nakuhel.no

av politiske vedtak må utredes i flere 
sektorer, for eksempel innenfor naturfor-
valtning, samferdsel, kulturliv, næringsliv, 
miljø og utdanning. 
 Det er en betydelig utfordring å styrke 
folks helse og livskvalitet også etter at 
de har flyttet til storbyene. Boligområder, 
parker, turveier, fritids og kulturhus må 
videreutvikles slik at de virker inkluderen-
de og fungerer som felles møteplasser for 
alle. Dette er min resept for en fremtidig 

god samfunnshelse. Politikere, landskaps-
planleggere og andre bør sørge for at alle 
bydeler og tettbyde strøk har tilgang til 
Natur-Kultur-Helse-aktivteter i nærmiljøet. 
 Som forskere må vi bli flinkere til å 
fremskaffe ny kunnskap, ikke bare om det 
som gjør oss syke, men også de salutogene 
faktorene som gjøre at vi overlever, trives 
og holder oss friske. 

Natur-Kultur-Helse

  
NaKuHel

Fra Central Park i New York. Foto: Knut Werner Alsén

Botemiddel for urbanisering og fraflytting på bygdene
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Hove fortsetter som rektor
Knut Hove er gjen-
valgt som rektor 
ved UMB for fire 
nye år. Hove har 
vært rektor siden 
2002 og går nå 
løs på sin andre 
periode.
 Årets valg av 
rektor og univer-
sitetsstyre ble for 

første gang avholdt 
elektronisk. Tilgangen til å avgi stemme 
skulle være enkelt, likevel var oppslut-
ningen kun på 18,67 prosent. Nye styre-
medlemmer er Birger Solberg, Anne Marte 
Tronsmo, Mari Sundli Tveit og Inger Anni 
Schult. 

Ærespris til  
Roger K. Abrahamsen
Professor i næringsmiddelteknologi Roger 
K. Abrahamsen ble tildelt Jon Sundbys 
Ærespris for 2005 på TINE BA sitt årsmøte 

i Lillestrøm. Abra-
hamsen er profes-
sor, og tidligere 
rektor, ved Univer-
sitet for miljø- og 
biovtenskap (UMB), 
på Ås
 - Roger K. Abra-
hamsen er av de 
fremste videnskaps-
personer innen 

meieriteknologi 
nasjonalt og interna-

sjonalt, sier juryleder Jostein Frøyland. 
 - Gjennom sin store kunnskap og 
arbeidskapasitet kombinert med sin 
praktiske innsikt og sine gode kontakter 
til landets meieriindustri, har han betydd 
svært mye for TINE og landets melkepro-
dusenter.
 Med sin grundighet og store kontakt-

nett blir han lyttet til, respektert og brukt i 
svært mange ulike oppgaver som har vært 
til det gode for undervisning, forskning, 
næringsmiddelindustri og landbruk
 Æresprisen deles ut annethvert år og 
er 90% av avkastningen til Jon Sundbys 
‘s fond. Prisen deles ut til den person 
som har utført det mest fortjenestefulle 
arbeide i de senere år innen meieribruket 
eller i jordbruket for øvrig. 
 Prisen er tidligere utdelt 22 ganger, 
første gang i 1956. Tidligere vinnere er 
blant andre bonde Kirsten Indgjerd Vær-
dal (2003), bonde Kåre Syrstad (1999), 
professor Berge Furre (1997), generalse-
kretær Hans Haga (1991), bonde Ole Holan 
(1990), Norske 4H (1983), adm.dir Petter 
Slagsvold (1980) og professor Harald 
Skjervold (1970). Tekst: Tine  
 

UMB i FN- hovedkvarteret 
Universitetet for miljø- og biovitenskap  
arrangerte et miljøseminar i FN-hoved-
kvarteret i New York den 20. april i år. 
Tema var kvinners vann- og sanitærforhold 

i utviklingsland.  
FN-seminaret 
var en del av fle-
re arrangement 
i forbindelse 
med forhandli-
nene under FNs 
13. kommisjon 
for bærekraftig 

utvikling (CSD-
13). Tidligere statssekretær Sylvi Graham 
fra utenriksdepartementet åpnet semina-
ret, og sammen med henne deltok repre-
sentanter for UNICEF, FN og det svenske 
folkehelseinstituttet. Seminaret ble støttet 
av Utenriksdepartementet.  
Les mer på www.ecosan.no
 

 

 

Det skjer på UMB

Etter- og videre- 
utdanningskurs   

PROSJEKT SOM ARBEIDSFORM 
Tid: Seminar 2. desember 2005, Sted: Ås 
Påmeldingsfrist: 18. november 2005

KVALITETSLEDELSE 
15 studiepoeng 
Tid: 4 moduler. 1. samling 9. - 13. januar 2006  
Sted: Drammen 
Påmeldingsfrist: 18. november 2005 

GARDEN OG NATUREN  
SOM LÆRINGSARENA 
10 studiepoeng 
Tid: 3 samlinger. 1. samling 20.-22. januar 
2006, Sted: Rogaland 
Påmeldingsfrist: 30. november 2005

LEVENDE LÆRING OG BYNÆRT  
LANDBRUK I OSLO OG AKERSHUS 
10 studiepoeng
Tid: 3 samlinger. 1. samling 13.-15. januar 
2006, Sted: Vestfold
Påmeldingsfrist: 12. desember 2005 

TINGSRETT FOR LANDMÅLERE  
30 studiepoeng
6 samlinger. 1. samling 6.-8. februar 2006 
Sted: Skien
Påmeldingsfrist: 15. desember 2005
 
MATRIKKELLÆRE FOR LANDMÅLERE 
30 studiepoeng
Tid: 3 samlinger  
Sted: Stavanger: 1. samling 20.-22. januar 
2006. Påmeldingsfrist 2. desember 2005
Sted: Bodø: 1. samling 10.-12. mars 2006
Påmeldingsfrist:20. januar 2006 
 
HACCP-KURS 
1. og 2. mars 2006, Ås
Sted: MATFORSK, Ås 
 
Mer informasjon: www.umb.no/sevu 
Telefon 64 96 50 05

Foto: Håkon Sparre

Foto: Knut Werner Alsén

Statssekretær Sylvi Graham.  
Foto: Knut Werner Alsén
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Alle tidligere kandidater og ansatte 
ved UMB som melder seg inn i Alum-
niforeningen, får Alumnimagasinet 
gratis i posten. Medlemskapet har 
ingen forpliktelser. 

Målsetningen med Alumni er å lage 
et nettverk mellom tidligere stu-
denter og UMB. For at dette skal bli 
vellykket, er det viktig at så mange 
som mulig  registrerer seg i data-
basen på www.umb.no/alumni  
 
  •  Tilbud vedr. etterutdanning,  
 kurs og konferanser ved UMB

•  Potensielle gjesteforelesere
•  Karrieretjenesten ved UMB
•  Tilgang til stort nettverk 
•  Nyheter fra UMB 
•  Gratis magasin i posten   
(bare til de som oppgir adresse 
ved registrering)

Bli medlem, få 
Alumni gratis 
i Posten

Kandidatringen til UMB. 
Foto: Håkon Sparre

www.umb.no

Himalayas yoghurt-bjørn 
Himalaya-fjellenes 
bjørn er av de mest 
fredelige, men 
yoghurt fra lands-
byene stjeler den 
mer enn gjerne. En 
bjørneforsker fra 
Pakistan kom til 
Norge og UMB for å 
løse gåten om den 
utrydningstruede 

bjørnen. 
Ali Nawaz har studert Himalayas spesi-
elle brunbjørn i 12 år. Nå er han doktor-
gradsstipendiat på andre året ved UMBs 
Institutt for naturforvaltning, som huser et 
internasjonalt miljø knyttet til det skandi-
naviske bjørneprosjektet.
 - Det skandinaviske bjørneprosjektet 
publiserer mye i anerkjente tidsskrifter, og 
de er dyktige i å behandle forskningsdata, 
oppgir Ali Nawaz som en hovedgrunn til at 
han kom den lange veien.
 - Himalaya-bjørnen har nesten ikke 
vært studert tidligere, og arbeidet Nawaz 
gjør med de 30-40 bjørnene på Deosai-
platået er derfor viktig for hele den truede 
bjørnestammen i Himalaya, sier professor 
Jon Swenson, som er veilederen til Nawaz. 
Les mer på www.umb.no/?viewID=8614 

Nordlys kan forlenge  
golfsesongen

Gresset på norske 
golfbaner kommer 
fra utlandet – fra 
land som ikke har 
vintre som våre. 
Derfor tar det så 
lang tid om våren 
før det går an å 
spille på det. Men 
nå kommer nor-
ske Nordlys! Eller 

- nå og nå, det tar 

nok 5-7 år før det går an å kjøpe de nor-
ske frøene. Det sier Arne Tronsmo, han 
er professor på Universitetet for miljø og 
biovitenskap, og har leda Norges første 
forskningsporsjekt på golfgress. Prosjektet 
er et samarbeid mellom Universitetet for 
miljø og biovitenskap, Planteforsk og fem 
golfbaner  
Tekst: NRK Les mer påwww.nrk.no/program-
mer/tv/schrodingers_katt/4701826.html

Fosformangel  
og nye toaletter
NPK står det ofte på sekkene med kunst-

gjødsel. Nitrogen, fosfor 
og kalium. Uunvær-
lige næringsstoffer i et 
intensivt jordbruk som 
krever mye gjødsel. Og 
det er store mengder 
vi snakker om. Lille 
Norge, som jo ikke er et 
utpreget jordbruksland, 

forbruker 12 tusen tonn rent fosfor i året.
 Fosfor er en av de viktigste bærebjel-
kene i nobelprisvinneren Norman Borlaugs 
”Grønne revolusjon” på 70-tallet. Nye 
hvete- og rissorter, kunstgjødsel og van-
ning økte da matproduksjonen slik at det 
burde være mat til alle. Arno Rosemarin er 
forsker ved Stockholm Enviroment Insti-
tute. Han har sett på jordas gjenværende 
forekomster av fosfor. Med dagens forbruk 
er det malm nok for 80- 100 års produk-
sjon. Men uttaket har de siste årene økt 
med 2 % i året og trolig vil det øke enda 
mer framover. Rosemarin deltok på den 
første Kretsløpsteknologi-konferansen om 
avfall og avløp arrangert på Ås i april. Den 
ble arrangert av Tekna i samarbeid med 
Norsk Vannforening, Jordforsk og UMB.
Tekst: NRK  Les mer på www.nrk.no/program-
mer/tv/schrodingers_katt/4701826.html

Foto: Håkon Sparre

Foto: Håkon Sparre

Foto: NRK
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2600 studenter
130 utenlandske studenter
54 prosent kvinner
46 prosent menn
30 min. fra  Oslo
Studier i utlandet
FASILITETER: Studentsamfunn
Konsert og teatersal 
Fotball og friidrettsanlegg
Moderne idrettshall
Innendørs klatrevegg 
Lysløype
1,5 km fra nasjonalt roanlegg 
HYBELGARANTI: UMB skaffer alle første års studenter et sted å bo 
Student i Ås: Rikt studentmiljø 
Engasjerte studenter 
Lette å bli kjent 
70 lag og foreninger 
UKA I ÅS: ANNETHVERT ÅR 

Studier ved UMB 

13 BACHELOR  •  37 MASTER  •  1000 YRKER   

www.umb.no/studie  

STUDENTLIV

Akvakultur
Husdyrfag

Biologi
Bioteknologi 

Bioinformatikk
Kjemi

Matematikk og statistikk
Mikrobiologi

Miljøfysikk
Geomatikk

Teknologi (siv.ing,)
Miljø og naturressurser

Plantevitenskap
Skog, miljø og industri

Økologi og naturforvaltning
Matvitenskap

Arealplanlegging
Landskapsarkitektur

Økonomi og næringsutvikling
Utviklingsstudier

Ulandsstudier 
5-årig lektorutdanning
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Prosjektleder Margareth Øverland. Soy-
aplanten inneholder stoffer som gir allergis-
ke reaksjoner i fiskens fordøyelsessystem, 
og dette reduserer fiskens evne til optimal 
opptak av næringsstoffer, gir større fiskedø-
delighet og økonomiske tap for næringen. 
 Prosjektleder Margareth Øverland har 
sammen med Mette Sørensen innledet et 
omfattende samarbeid med Institute of Field 
and Vegetable Crops i Novi Sad, Serbia og 
Montenegro, hvor målet er å finne fram til 
soyasorter som er tilpasset fiskens metabo-
lisme. 

Verdifull kompetanse
- Instituttet i Novi Sad har gjennom flere tiår 
dyrket fram et unikt utvalg av ikke-genmodi-
fiserte soyasorter og sitter i dag på verdifull 
kompetanse og et plantemateriale som har 
stort potensial som kilde til fiskefôr, sier 
Øverland.
 - Aquaculture Protein Center har utvi-
klet ny forskningsteknologi, og et samarbeid 
med Serbia og Monenegro kan bidra til at 
man finner fram til et optimalt fôr til fisk. 
Dette fôret kan vil også kunne brukes til kyl-
ling og svin, sier hun.
 - Prosjektet er i første fase og aktivite-
tene har hittil vært fokusert på metodeutvik-
ling, slik at man kan bestemme den kjemiske 
sammensetningen både i hele og oppmalte 
soyabønner. 
 
Langsiktig mål
- Metodene er basert på NIR-analyser kombi-
nert med multivariate analyser. Vi har også 
benyttet molekylærbiologiske undersøkelser 
(proteomik) for å kartlegge sammenhengen 
mellom proteinuttrykk og visse karbohydra-
ter som forårsaker problemene i tarmen. 
 - Denne metoden danner basis for det 
langsiktige målet i prosjekter, nemlig å 
utvikle nye soyabønnesorter med gunstigere 
kjemisk sammensetning, sier Øverland.
 Øverland og Aquaculture Protein Center 
har nå et ønske om et utvidet samarbeid 

med fôrteknologiske forsøk og fôringsforsøk 
med fisk og andre enmagede dyr, kombinert 
med helseundersøkelser. 

Tror på finansiering
- Denne fasen er avhengig av videre finansi-
ering, men det tror vi både norske og serbis-
ke myndigheter vil tilføre. Ikke minst fordi 
potensialet på sikt er stort, sier Øverland. 
I dag er det ikke dyrket soya til dette formå-
let i stor skala i Øst-Europa. Hvis forskerne 
lykkes med å lage grunnelementene til fiske- 
og dyrefôr basert på serbisk soya, kan det 
oppstå ny næring i øst fordi det ligger store 
uutnyttede landområder åpne for soyapro-
duksjon.



A
lu

m
n

iU
M

B
U

n
iversitetet fo

r m
iljø

- o
g

 b
io

viten
skap

A
lu

m
n

i-U
M

B
  

Po
stb

o
ks 5003

1432 Å
s 

w
w

w
.u

m
b

.n
o

/alu
m

n
i

AlumniUMBwww.umb.no/alumni

Universitetet for miljø- og biovitenskap (UMB)NLH
NORGES
LANDBRUKSHØGSKOLEUMB


